
UCHWAŁA NR 406/22 
RADY MIEJSKIEJ W ŚWIECIU 

z dnia 24 listopada 2022 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 
pobierania 

Na podstawie art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 2268 z późn. zm.1)) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

§ 2. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi przysługuje osobom, o których mowa 

w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej, w zakresie ustalonym w ustawie. 

2. Ustalając zakres świadczonych usług, okres i miejsce ich świadczenia uwzględnia się indywidualną sytuację 

osób wymagających tego rodzaju pomocy, w szczególności: sytuację rodzinną, zdrowotną, sprawność 

psychofizyczną oraz możliwość zapewnienia pomocy osób zobowiązanych. 

§ 3. 1. Osoby korzystające z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, których mowa w § 

2 niniejszej uchwały, niespełniające kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za 1 godzinę usługi, według zasad określonych w poniższej 

tabeli: 

Dochód na osobę, % kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń z pomocy społecznej (art. 8 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r.) 

Wskaźnik odpłatności 
w % ustalony od 
kosztu usługi za 1 

godzinę Osoba samotnie gospodarująca: 
776,00 zł Osoba w rodzinie:  600,00 zł 

Osoby w wieku 75 lat i powyżej 
w ramach programu  "Opieka 

75" 

Nieodpłatnie Do 150 %                                Do 125%                          Do 250%                                     

5% Powyżej 150% do 200% Powyżej 125% do 170%  Powyżej 250% do 295%                           

10% Powyżej 200% do 250%                     Powyżej 170% do 200% Powyżej 295% do 325%                              

 
1) Zmiany niniejszej ustawy zostały opublikowane w Dz. U. z 2021 r. poz. 1981, 2270 oraz z 2022 r. poz. 1, 66, 1079,1692, 

1700, 1967, 2127 i 1812 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60E9D99-22AD-42EA-9D52-36B5AA56AA32. Podpisany Strona 1



20% Powyżej 250% do 300%                     Powyżej 200% do 265% Powyżej 325% do 385%                              

30% Powyżej 300% do 400%                Powyżej 265% do 395% Powyżej 385% do 414%                                

50% Powyżej 400% do 530%     Powyżej 395% do 500% Powyżej 414% do 519%                            

100% Powyżej 530% - powyżej Powyżej 500% - powyżej Powyżej 519% - powyżej                       

§ 4. 1 Odpłatność za wykonanie jednej godziny usług opiekuńczych ustala się w wysokości 2,5% kwoty 

najniższej emerytury ogłoszonej przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Dzienniku Urzędowym 

Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

2. Miesięczna odpłatność za usługi stanowi iloczyn kosztu jednej godziny usługi, wskaźnika odpłatności 

wyrażonego w procentach w stosunku do dochodu oraz faktycznej liczby godzin zrealizowanych usług w danym 

miesiącu. 

3. Odpłatność za usługi pobierana jest w okresach miesięcznych. 

4. Należność z tytułu odpłatności za usługę, o której mowa w § 4 pkt 2 uchwały Świadczeniobiorca wnosi 

bezpośrednio przelewem na konto bankowe Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeciu zgodnie z terminami 

i wysokością wskazaną w decyzji administracyjnej. 

§ 5. Osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności mogą być częściowo lub całkowicie zwolnione z ustalonej 

odpłatności w następujących sytuacjach: 

1) Całkowite zwolnienie z ustalonej odpłatności przysługuje w przypadku: 

a) długotrwałej choroby i ponoszonych w związku z nią udokumentowanych wydatkach  na leki i leczenie, 

zakup sprzętu ortopedycznego, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zaleconej diety, 

stanowiących miesięcznie nie mniej niż 20% posiadanego dochodu określonego w przepisach ustawy 

o pomocy społecznej, 

b) konieczności sprawowania usług opiekuńczych nad więcej niż jedną osobą w tym samym gospodarstwie 

domowym, w takiej sytuacji tylko jedna z nich podlega całkowitemu zwolnieniu z odpłatności, 

c) wystąpienia zdarzenia losowego, sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej, które 

spowodowały straty materialne; 

2) Częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności przysługuje w przypadku udokumentowania ponoszenia 

odpłatności za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub innej 

placówce. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Świecia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60E9D99-22AD-42EA-9D52-36B5AA56AA32. Podpisany Strona 2



§ 7. Traci moc Uchwała Nr 142/12 Rady Miejskiej w Świeciu z dnia 22 marca 2012 r. w sprawie ustalenia 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. 

Kujawsko-Pomorskiego z 2012 r. poz. 826, z 2017 r. poz. 1855 oraz z 2020 r.  poz. 3360). 

§ 8. Uchwała wchodzi w życie w dniu 01.01.2023 r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Jerzy Wójcik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60E9D99-22AD-42EA-9D52-36B5AA56AA32. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Ustawa o pomocy społecznej jako zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym wymienia 

organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych w 

miejscu zamieszkania (z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi) dla osób, które z powodu wieku, choroby lub innej przyczyny 

wymagają pomocy innych osób. Gminy mogą również pozyskiwać środki finansowe na realizację 

powyższego zadania, w ramach różnych programów rządowych. Programy określają szczegółowe 

warunki ich realizacji. 

 Rada gminy określa, w drodze uchwały szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności 

za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, a także szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania (art. 50 ust.6 

ww. ustawy o pomocy społecznej). 

 Przyjęty dotychczas sposób odpłatności za usługi opiekuńcze w wyniku diagnozy, analizy i 

ewaluacji wymagał w ocenie Ośrodka Pomocy Społecznej zmiany, uwzględniając w szczególności 

interes Świadczeniobiorców korzystających z tej formy pomocy. Na podstawie wywiadów 

środowiskowych posiadamy wiedzę dotyczącą sytuacji osób  w wieku inwolucji starczej, osób 

zmagających się z niepełnosprawnościami, przewlekłą chorobą. Zauważyliśmy, że 

Świadczeniobiorcy korzystający z usług opiekuńczych to osoby ubogie. Koszty leczenia, 

rehabilitacji, koszty związane z utrzymaniem mieszkania przekraczają możliwości tej grupy 

klientów pomocy społecznej. Istotne jest to, że osoby te często nie mogą liczyć na wsparcie 

rodziny. Usługa jaką świadczymy staje się usługą wymagającą, ponieważ głównym jej celem jest 

zapewnienie profesjonalnej pomocy oraz utrzymanie tych osób jak najdłużej w miejscu 

zamieszkania. 

Na gruncie obowiązującej uchwały i dotychczas przyjętego systemu odpłatności obserwuje się 

niepokojącą tendencję wzrostu wysokości odpłatności za jedną godzinę usługi opiekuńczej. 

Następuje wzrost wynagrodzenia minimalnego, co z kolei wiąże się z wysokim wydatkiem w 

Dziale Usług Opiekuńczych, a w konsekwencji podwyższeniem stawki godzinowej za świadczoną 

pomoc. Dotychczasowa metodologia wyliczania odpłatności za godzinę usługi powodowała brak 

przewidywalności w zakresie stawki godzinowej za wykonanie usług, a co za tym idzie, brak 

wiedzy świadczeniobiorców na temat ich możliwej odpłatności. W chwili obecnej, 

Świadczeniobiorcy korzystający z usług opiekuńczych w dużej liczbie godzin w miesiącu, często 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60E9D99-22AD-42EA-9D52-36B5AA56AA32. Podpisany Strona 1



nie są w stanie dokonać ustalonej opłaty, jest to ponad ich możliwości finansowe dlatego niniejsza 

uchwała wprowadza jasne zasady dotyczące zwolnień z odpłatności za przyznane usługi. 

Usługi opiekuńcze mają również za zadanie jak najdalsze odsunięcie w czasie momentu, w którym 

Gmina zostanie zmuszona do zapewnienia (i najczęściej w dużej mierze do dofinansowania) 

całodobowej opieki nad osobami starszymi w domach pomocy społecznej w ramach 

obowiązkowego zadania gminy. 

 W dotychczasowej Uchwale Nr 142/12 Rady Miejskiej z dnia 22 marca 2012 r. zachodziła 

konieczność wprowadzenia zmian tak, aby warunki przyznawania usług, naliczania odpłatności, 

całkowitego i częściowego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania były jasne i 

precyzyjnie określone 

 Niniejsza uchwała przewiduje zmianę dotychczasowego systemu odpłatności za usługi 

opiekuńcze, poprzez procentowe określenie stawki za jedną godzinę usługi w oparciu o coroczną 

waloryzację świadczeń emerytalno-rentowych. Podstawą wyliczenia odpłatności za godzinę usługi 

będzie stanowiła wysokość najniższej emerytury ogłoszonej przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych, a co za tym  idzie, kalkulacja będzie opierała się na realnych kwotach uwzględniając 

potrzeby i możliwości Świadczeniobiorców. 

Przyjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F60E9D99-22AD-42EA-9D52-36B5AA56AA32. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2

	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3
	Paragraf 4 Ustęp 4

	Paragraf 5
	Paragraf 5 Punkt 1
	Paragraf 5 Punkt 1 Litera a
	Paragraf 5 Punkt 1 Litera b
	Paragraf 5 Punkt 1 Litera c

	Paragraf 5 Punkt 2

	Paragraf 6
	Paragraf 7
	Paragraf 8

	Uzasadnienie



